

Š002529

Prijímateľ podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických osôb a právnických osôb:

Nadácia

Názov: Nadácia Slovenskej sporiteľne

Sídlo: Tomášikova 48, 832 73 Bratislava

IČO: 30 856 868

zverejňuje podľa § 50 ods. 13 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov tieto údaje o špecifikácii použitia podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických osôb a právnických osôb

za rok: 2021

prijaté v roku: 2022

výdavky priamo súvisiace s účelom použitia:

	Účel použitia podielu zaplatenej dane z príjmov podľa § 50 ods. 5 zákona o dani z príjmov	Výška použitého podielu zaplatenej dane na tento účel (EUR)	Spôsob použitia podielu zaplatenej dane
1	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	6000,00	Asociácia pomoci postihnutým - APPA - podpora projektu Pohyb, ktorý má zmysel. Z daru boli finančne podporení traja zdravotne znevýhodnení ľudia prostredníctvom prvej slovenskej charitatívnej mobilnej aplikácie APPKA. Užívatelia aplikácie športovali a tým získavali kalórie, ktoré prostredníctvom APPky premenili na financie pre konkrétne príbehy - Alex Belicovej, Mirkovi Adásekovi a Martinke Balekovej.
2	c) poskytovanie sociálnej pomoci	12915,00	Domov sv. Jána z Boha, n. o. - podpora projektu debarierizácie nového útulku pre ľudí bez domova v Domove Sv. Jána z Boha v Bratislave. Debarierizácia umožňuje pobyt v tomto zariadení aj klientom so zníženou mobilitou a seniorom. Z daru bola financovaná oprava výťahu a inštalácia kamerového systému.
3	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2012,54	LESY Slovenskej republiky, štátny podnik - cieľom projektu bolo umožniť verejnosti koordinovane vysádzať sadenice lesných drevín - certifikované podľa certifikačného systému PEFC - na lesných pozemkoch v roku 2022.
4	e) podpora vzdelávania	7000,00	KOLABO občianske združenie - podpora Akadémie pre podnikavé ženy - 4 mesačný online vzdelávací program pre ženy zameraný na rozvoj podnikateľských zručností. Zúčastnilo sa 46 žien z rôznych regiónov Slovenska, najmä drobné podnikateľky a živnostníčky, aletiež slobodné umelkyne. Z daru boli hrazené náklady na lektorov, koordinátorov skupín, mentorov a tvorbu webstránky.
5	c) poskytovanie sociálnej pomoci	7000,00	Viera - Láska - Nádej, o.z. - dar na materiálne vybavenie novovybudovaného centra včasnej intervencie.
6	f) ochrana ľudských práv	3000,00	Nexteria - podpora inkluzívneho ideathonu TY&TERAZ. Výstupom bolo jedenásť ideí a praktických riešení projektov, ktoré vypracovali účastníci na podporu a zlepšenie bezpečného prostredia pre LGBTQ+ ľudí na Slovensku (v reakcii na streľbu na Zámockej).

7	e) podpora vzdelávania	10000,00	Nadácia Pontis - podpora Fondu pre transparentné Slovensko. Dar bol použitý na podporu torch investigatívnych projektov absolventov Akadémie investigatívnej žurnalistiky 2022.
8	e) podpora vzdelávania	5000,00	Nadácia Zastavme korupciu - podpora vzdelávacieho programu Férovka, v ktorej si škola sama vytyčuje oblasť neetického správania, v ktorej chce zmeniť hodnotové nastavenie na škole. Výsledkom programu je hodnotová zmena alebo posun k férovosti. V prvej fáze bolo zrealizovaných 25 workshopov na 3 stredných školách. Dar bol použitý na finančný príspevok pre dve stredné školy na realizáciu projektov.
9	e) podpora vzdelávania	3000,00	.týždeň - fond pre kvalitnú žurnalistiku - dar na realizáciu kurzu Mediálnej školy - marketing, propagácia, tlač.
10	e) podpora vzdelávania	10000,00	SLOVAK GLOBAL NETWORK - podpora všeobecnej činnosti neziskovej organizácie v roku 2023 - dar bol použitý na čisté mzdy pracovníkov.
11	e) podpora vzdelávania	1000,00	Konšpirátori.sk - dar bol použitý na obsahovú tvorbu Komiksu Kira, ktorý pútavou formou mladým ľuďom prináša fakty a skutočnosti o konflikte na Ukrajine.
12	b) podpora a rozvoj športu	4465,00	Základná škola s Materskou školou Rudolfa Dilonga, Trstená - podpora športového projektu Školská olympiáda. Dar bol použitý na nákup športového vybavenia a technické zabezpečenie súťažného športového dňa pre žiakov s rodinami. Do športových aktivít sa zapojilo viac ako 400 ľudí.
13	b) podpora a rozvoj športu	3460,00	Múdry pes - podpora integrácie detí z centier pre deti a rodiny do kolektívu a do života pomocou športu - futbalový Pohár Karola Poláka. Do projektu sa zapojili všetky kraje, skoro 500 detí z 50 CDPR. Z daru boli hrazené náklady na ubytovanie, stravu, rozhodcov, zdravotníkov, moderátora.
14	e) podpora vzdelávania	3800,00	Centrum včasnej intervencie Trnava, n.o. - dar na zrealizovanie podporných stretnutí rodičov, ktorí majú deti so zdravotným postihnutím. Z daru bolo hrazené občerstvenie, info kampaň a lektorné.
15	e) podpora vzdelávania	4482,00	Dobrovoľný hasičský zbor Malé Zálužie - podpora projektu Hasičský šport pre deti. Vďaka projektu deti získali širší prehľad o hasičskej a záchranskej technike, získali nových kamarátov a rozhybali sa. Dar bol použitý na nákup hasičského vybavenia na detské tréningy a súťaže.
16	e) podpora vzdelávania	3000,00	Rodičovské Združenie, Základná škola slov. Košúty - podpora projektu Ľudové zvyky a tradície. Cieľom projektu bolo priblížiť mladším generáciám ľudové remeslá. Na škole bola zriadená Izba ľudových tradícií a sprístupnená verejnosti a okolitým školám, zorganizované tvorivé dielničky na ľudovú nôtu, žiaci nacvičili folklórne pásmo. Z daru boli hrazené kroje, pomôcky k vystúpeniu, materiál k workshopom, pomôcky do sedliackej izby, doplnky k ľudovej tieďe.

17	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4983,00	Základná škola, Jilemnického ulica č. 2, Žiar nad Hronom - podpora projektu Je to v našich rukách! na podporu duševného a fyzického zdravia detí.
18	g) ochrana a tvorba životného prostredia	5000,00	Cirkevná spojená škola sv. Martina. Hviezdoslavov - z daru bola vytvorená školská permakultúrna záhrada.
19	b) podpora a rozvoj športu	3800,00	FUTBALOVÝ KLUB FILJO LADOMERSKÁ VIESKA - vďaka daru klub zabezpečil lepšie tréningové podmienky - boli zakúpené tréningové pomôcky, jednotné treplákové súpravy pre 40 detí, zrenovované zázemie (sprchy, toalety) a spolu s deťmi vysadená zeleň v okolí ihriska.
20	g) ochrana a tvorba životného prostredia	4820,00	KST Hikemates - oprava 6 mostíkov v Jaloveckej a Bobroveckej doline v Západných Tatrách. Dar bol použitý na materiál, dokumentáciu, personálne náklady a občerstvenie spojené s brigádou.
21	e) podpora vzdelávania	5000,00	Mesto Sabinov - dar na výrobu informačných tabúl (fauna a flóra) v novej vzdelávacej zóne v prímestskom lesoparku Švabľovka. Projekt prispel k zatraktívneniu prostredia lesa pre obyvateľov mesta Sabinov a návštevníkov mesta.
22	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4200,00	Športuj srdcom - Dar na realizáciu 7. ročníka ALS charitatívny beh - memoriál Jána Svočáka, ktorého sa zúčastnilo až 459 bežcov. (občerstvenie, časomiera, dresy). Výťažok z podujatia odovzdali rodinám trpiacim jedným zo svalových ochorení.
23	e) podpora vzdelávania	3300,00	Základná škola Pavla Horova, Michalovce - Dar na premenu klasickej slovenskej triedy na inovatívnu triedu (Trieda budúcnosti) podľa EU projektu ITEC, na procese realizácia spolupracovali aj rodičia a žiaci. Financie boli použité na technologické vybavenie triedy - dataprojektor a dotyková TV (TouchAiO TV).
24	e) podpora vzdelávania	150000,00	FinQ Centrum, n.o. - implementácia programu FinQ v roku 2023. Program prináša komplexný prístup k rozvoju finančného vzdelávania a finančnej kultúry na ZŠ a SŠ. Cieľom programu je, aby mladí ľudia po vstupe do reálneho života robili zodpovedné kroky vo finančnej oblasti a aby im pochopenie informácií v širších kontextoch umožniloprijímať správne rozhodnutia. V rámci programu boli realizované tieto aktivity: vzdelávanie učiteľského kolektívu, metodické dni pre vedenie nových zapojených škôl (online), udržiavanie banky metodických a pracovných listov, diagnostické testovanie žiačok a žiakov, komunikácia a podpora pedagógov počas rozširovania programu do ďalších tried, odborné vzdelávanie (online webináre).

25	g) ochrana a tvorba životného prostredia	15000,00	Nadácia EKOPOLIS - podpora programu Sadíme budúcnosť v roku 2023, ktorého cieľom je návrat stromov do sídel a otvorenej krajiny, mimo lesa. Dôležitou súčasťou je podpora občianskych iniciatív a zapojenie miestnych komunít do plánovania, výsadby a následnej starostlivosti o stromy. Prostriedky boli použité na výsadbu v 4 lokalitách (Novom Ruskove, Rimavskej Sobote - časť Vyšná Pokoradz, v Dlhej nad Váhom a na Bukovej hôrke v okr. Stropkov.), organizačno-technické zabezpečenie a manažment programu.
26	g) ochrana a tvorba životného prostredia	12000,00	Nadácia EKOPOLIS - podpora realizácie 21. ročníka celoslovenskej ankety Strom roka 2023. Okrem ankety sa zrealizovala aj verejná výsadba stromov a ošetrovanie stromov, súťaž pre školy, verejné ošetrovanie stromov. Z daru boli hrazené komunikačné, personálne, cestovné náklady a náklady na materiál.
27	c) poskytovanie sociálnej pomoci	5000,00	občianske združenie STOPA Slovensko - podpora rozšírenia projektu prechodného bývania Crossroad - Križovatka. Z daru bola zakúpená práčka, sušička, chladnička, sporák, digestor, časť kuchynskej linky a niekoľko kusov nábytku.
28	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2500,00	Mládež ulice - príspevok na aktivity s deťmi v klube počas jarných prázdnin. Cieľom projektu bolo poskytnúť pomoc rodinám s deťmi cez prázdniny.
29	e) podpora vzdelávania	4000,00	Krajská knižnica Ľudovíta Štúra - podpora celoslovenskej súťaže Štúrovo pero pre SŠ a VŠ novinárov, tvorcov školských časopisov a elektronických magazínov v roku 2023. Zapojilo sa 59 redakcií školských časopisov, 60 individuálnych novinárov a 18 online projektov. Vyhodnotenia súťaže, hodnotiacich seminárov, tlačových besied a prednášok sa zúčastnilo 200 účastníkov.
30	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	7000,00	Konvergenzie - spoločnosť pre komorné umenie - podpora 24. ročníka medzinárodného festivalu komornej hudby (jarné a jesenné koncerty). Príspevok bol použitý na technicko-organizačné zabezpečenie a honoráre pre umelcov a produkciu.
31	e) podpora vzdelávania	4950,00	Nadácia Pontis - podpora projektu Charta diverzity 2023 na podporu inklúzie a diverzity na pracoviskách. Z daru bolo hrazené technicko-organizačné zabezpečenie podujatí ako webináre, diskusie, stretnutia pre signatárov Charty diverzity Slovensko (komunikácia, priestory, občerstvenie, realizačný tím).
32	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	30000,00	Liga proti rakovine Slovenskej republiky - podpora realizácie 27. ročníka Dňa narcisov (20.4.2023) - verejná zbierka na pomoc ľuďom s onkologickým ochorením. Príspevok bol použitý na materiálo-technické zabezpečenie (narcisy ako symbol zbierky, letáky).

33	b) podpora a rozvoj športu	40000,00	Cyklistická Detská Tour - podpora Detskej Tour Petra Sagana v roku 2023 pre deti vo veku 2-14 rokov. Detská tour mala 7 kôl - v Budmericiach, Martine, Žiline, Demänovej, Topoľčiankach, Poprade a Šamoríne. Tour sa spolu zúčastnilo 3870 účastníkov (1480 jedinečných účastníkov). Dar bol použitý na materiálno technické zabezpečenie jednotlivých kôl.
34	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	40000,00	IPčko - podpora projektu rozšírenia siete psychologickéj pomoci v roku 2023 pre ľudí v náročných a krízových situáciách ako odpoveď na stúpajúci počet žiadostí o pomoc a stav duševného zdravia najmä mladých ľudí. V rámci projektu boli vytvorené 2 centrá krízovej intervencie Káčko - Káčko Malacky a Káčko Michalovce, ktorého súčasťou je CONNECT KLUB pre mladých ľudí a vytvorenie ID KLUBu pre mladých ľudí ako súčasť Káčko Nitra, ktorý inovatívnym spôsobom prináša odbornú psychologickú pomoc v neformálnom a atraktívnom prostredí. Tieto služby vytvárajú taktiež priestor pre osobný rozvoj prostredníctvom podporného a rozvojového programu. Z daru boli čiastočne pokryté náklady na vybavenie a zariadenie, personálne náklady, terapeutické materiály, grafické práce a tlač.
35	b) podpora a rozvoj športu	10000,00	Tanečný klub "Danube" Bratislava - podpora projektu ARS INTEGRA 2023. Dar bol použitý na inkluzívny letný tanečno-výtvarno-tvorivý pobyt, na ktorom sa zúčastnilo 50 osôb so zdravotným znevýhodnením a ich intaktní partneri a dobrovoľníci. Rozvíjali rôzne tanečné štýly integrovaného tanca ako aj rôzne výtvarné techniky prostredníctvom arteterapie.
36	e) podpora vzdelávania	10000,00	The Duke of Edinburgh's International Award Slovensko, o.z. - podpora realizácie komplexného rozvojového programu pre mladých ľudí vo veku 14 -24 rokov DofE v roku 2023. Podpora prispela k rastu infraštruktúry dobrovoľníkov (náklady na školenia, mzda programovej manažérky a eventovej koordinátorky).
37	c) poskytovanie sociálnej pomoci	25000,00	Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava - podpora Mestskej nájomnej agentúry. Cieľom pilotného projektu MNA je znižovanie a prekonávanie bariér v dostupnosti bývania, ktoré vedú z dlhodobého hľadiska ku skvalitňovaniu života v meste. Súčasťou projektu je aj poskytovanie sociálneho poradenstva a podpory konkrétnych klientov ubytovaných v bytoch MNA. Z daru boli pokryté mzdy dvoch sociálnych pracovníkov na pol roka a zabezpečené vzdelávanie.

38	g) ochrana a tvorba životného prostredia	30000,00	CEEV Živica - celoročná podpora programu Zelená škola v roku 2023. Projekt Zelená škola prakticky zlepšil zručnosti učiteliek v učení o environmentálnych problémoch a klimatickej zmene, priniesol nové metodické materiály pre školy a podporil šírenie príkladov dobrej praxe zo Zelených škôl do obcí a miest. Na praktických kurzoch boli vyškolení stredoškólači, ktorí sú prácou v školských akčných tímoch a cez rovesnícke vzdelávanie iniciátormi zmien na školách. Boli zorganizované logicky na seba nadväzujúce aktivity pre učiteľky a študentov (9 seminárov v 4 mestách, 2x 3-dňový kurz, 2 workshopy, 4 exkurzie, 2 expedície, 1 konferencia, spolu vyše 200 účastníkov), vytvorené auditové listy k téme Potraviny. Boli komunikované úspechy škôl pre inšpiráciu verejnosti. Do Dušičkovej výzvy sa zapojilo takmer 90 škôl. Medializáciou a na sociálnych sieťach sa zvýšila vizibilita programu.
39	c) poskytovanie sociálnej pomoci	30000,00	Nadácia DEDO - podpora projektu Garančný a krízový fond na zdostupnenie a udržanie bývania. Z daru bola hradená časť mzdy pracovníčky v roku 2023 a doplatky nájomného/energií rodín v núdzi.
40	b) podpora a rozvoj športu	25000,00	Športová akadémia Mateja Tótha, o.z. - podpora projektu Tretia hodina telesnej na školách. Do projektu bolo zapojených 6 základných škôl (Svätý Jur, 2x Partizánske, Púchov, Sereď a Košice). Projektu sa zúčastnilo 120 žiakov, prevažne 2. ročníka. Tretia hodina telesnej a športovej výchovy sa realizovala v popoludňajšom čase, kedy mali školy priestor v telocvičniach. Vyučovanie viedli vyškolení pedagógovia.
41	e) podpora vzdelávania	5000,00	INESS - Inštitút ekonomických a spoločenských analýz - podpora realizácie finále 6. ročníka Ekonomickej olympiády 2023 s cieľom podporiť ekonomické vzdelávanie stredoškólačkov. Finále sa zúčastnilo 50 súťažiacich, celkovo bolo do súťaže zapojených 10 120 stredoškólačkov z celého Slovenska.
42	e) podpora vzdelávania	6000,00	Spoločnosť priateľov detí z detských domovov Úsmev ako dar - podpora projektu Akadémia Pipi Dlhej Pančuchy v roku 2023. Projekt je zameraný na podporu vzdelávania mladých dospelých žijúcich v centrách pre deti a rodiny. Cieľom je pomôcť im zvýšiť ich sebahodnotu, sebavedomie a zmysluplne sa zaradiť do spoločnosti po odchode z CDR. V rámci projektu sa uskutočnili 2 víkendové stretnutia a online vzdelávanie pokračovalo počas roka cez zoom.
43	c) poskytovanie sociálnej pomoci	7000,00	Zariadenie pre seniorov v Trnave - vytvorenie virtuálnej reality pre seniorov z dôvodu nedostatočného fungovania mentálnych a motorických funkcií vzhľadom k veku a diagnózam seniorov. VR slúži na stimulovanie a na duchovné a osobnostné obohatenie seniorov.

44	c) poskytovanie sociálnej pomoci	30000,00	OZ Vagus - podpora projektu Ukončovanie bezdomovectva v Medzimieste. Integrovaný program pracoval so 117 ľuďmi v núdzi. 43 ľudí bolo súčasťou dočasného bezpečného bývania prevádzkovaného Vagusom, z nich bolo 7 ľudí ubytovaných v krízovom byte. Pracovníčka pre bytové otázky obhospodarovala 28 bytov a bytových jednotiek. Tím poskytol 1850 sociálnych poradenstiev, ktoré riešili dôvody ústiace do bezdomovectva. Zorganizoval 1 workshop v oblasti zamestnávania a 23 komunitných aktivít pre ľudí bez domova. 33 ľudí bolo tiež zapojených do pracovnej rehabilitácie. Z daru bola hradená mzda projektovej manažérky Medzimiesta a čiastočne práca sociálnych pracovníkov.
45	e) podpora vzdelávania	12000,00	Človek v ohrození, n.o. - podpora realizácie 24. ročníka Medzinárodného festivalu dokumentárnych filmov Jeden svet 2023 s témou LÁSKA v hybridnej aj prezenčnej forme. Z daru boli hradené náklady: ubytovanie a občerstvenie pre hostí, licencie filmov, personálne náklady a komunikácia festivalu.
46	e) podpora vzdelávania	10000,00	CEEV Živica - dar na realizáciu 5. ročníka galavečera Učiteľ Slovenska za rok 2022. Z nominovaných 1049 učiteľov sa do finále dostalo 10 najlepších. Laureátom sa stal Rastislav Očenáš. Dar bol použitý na grafické práce, občerstvenie počas večera, honoráre účinkujúcim a iné náklady spojené s videoprenosom.
47	e) podpora vzdelávania	10000,00	Nadácia otvorenej spoločnosti, Bratislava - podpora realizácie 19. ročníka Novinárskej ceny s cieľom zvyšovať profesionalitu a kvalitu slovenskej žurnalistiky a dôveru verejnosti v tradičné médiá. Súťaž prebiehala v 13 žánrových a 2 špeciálnych kategóriách, bolo prihlásených 480 príspevkov. Ceny udelili 3. mája pri príležitosti Svetového dňa slobody tlače a event bol vysielaný naživo na RTVS :24. Z daru bolo hradené občerstvenie na podujatí, technicko-materiálne zabezpečenie eventu.
48	g) ochrana a tvorba životného prostredia	17004,00	Občianska cykloiniciatíva Banská Bystrica - podpora 10. ročníka národnej kampane Do práce na bicykli. Z daru boli zakúpené ceny pre víťazné samosprávy: cyklostanovišťa pre Levice a Sereď a solárne svetielka na cyklotrasu v Trenčíne.
49	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10000,00	Bratislavské kultúrne a informačné stredisko - rozšírenie voľného verejného sedenia Sadni si! v roku 2023. Vďaka podpore bolo zakúpených 29 setov (1 stôl + 3 stoličky) Sadni si! Sety umožňujú obyvateľom aj návštevníkom mesta „zastaviť sa“ a aktívne využívať mestské verejné priestory.
50	e) podpora vzdelávania	5000,00	Nadácia otvorenej spoločnosti, Bratislava - Akadémia investigatívnej žurnalistiky. Dar na realizáciu 3. ročníka 3-dňovej Akadémie investigatívnej žurnalistiky, ktorú absolvovalo 10 novinárov a novinárov z celého Slovenska. Príspevok bol použitý na odmenu pre koordinátora projektu, honoráre odborníkov, prenájom priestorov a cestovné.

51	e) podpora vzdelávania	6000,00	VIA IURIS - dar na zmapovanie najnovšieho vývoja rozhodovacej praxe slovenských súdov a doplnenie rozhodnutí z medzinárodných súdnych orgánov v oblasti týkajúcej sa hraníc slobody prejavu, predovšetkým v online priestore. Z daru boli hrazené mzdové náklady (právní špecialisti, administratíva).
52	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	5000,00	Spoločne deťom, neinvestičný fond pri Štátnom bábkovom divadle v Bratislave - príspevok na tvorbu bábkovej inscenácie Zázračný lekár pre deti od 5 rokov. Z daru boli čiastočne pokryté náklady na výtvarný návrh a výrobu scény, text inscenácie a réžiu.
53	f) ochrana ľudských práv	2500,00	Iniciatíva Inakosť - podpora projektu inPoradňa: skupina osobnostného rozvoja pre LGBTI ľudí. Obsahom bola skupinová psychologická práca s mladými LGBTI+ ľuďmi. Z daru bol hrazený prenájom priestorov a personálne náklady.
54	b) podpora a rozvoj športu	1940,00	Alkan - klub horských športov - dar na realizáciu atraktívneho horského behu - 18. ročník behu na Chatu pri Zelenom plese - "memoriál Karla Jakeša" (materiálno-technické zabezpečenie behu).
55	e) podpora vzdelávania	4000,00	Podpora organizácie Detstvo deťom, ktorá sa zameriava na prácu s mladými rodinami z rómskej komunity - mamami, ich partnermi a ich deťmi hneď po narodení, ktoré žijú v prostredí generačnej chudoby. Organizácia buduje v týchto rodinách prostredie pre rozvoj detí, rozvíja rodičovské kompetencie, zameriava sa na včasnú intervenciu. Pracuje aj so skupinou dospievajúcich dievčat (preventívne aktivity v oblasti výchovy a vzdelávania k partnerstvu, plánovanému rodičovstvu a zodpovednému prístupu k sexualite). Z daru bola hrazená sociálna pracovníčka.
56	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3000,00	Tanečný klub "BIBS" - dar na revitalizáciu priestorov tanečného klubu - vytvorenie inkluzívnej kaviarničky. V kaviarničke si znevýhodnení členovia klubu zlepšujú svoje zručnosti, zvyšujú sebadôveru a spoločensky interagujú s návštevníkmi klubu. Pomáha im to začleniť sa do majoritnej spoločnosti.
57	e) podpora vzdelávania	5000,00	Slovenská akadémia vied - príspevok na zrealizovanie podujatia Víkend so SAV v Bratislave, kde sa odprezentovalo 44 vedeckých pracovísk SAV a 3 pracoviská AV ČR. Počas víkendu prišlo na podujatie takmer 11 000 účastníkov. Z daru bola hrazená časť nákladov na technické zabezpečenie stánkov.
58	g) ochrana a tvorba životného prostredia	37500,00	LESY Slovenskej republiky, štátny podnik - podpora jarnej výsadby v roku 2023 v rámci projektu Milión stromov pre Slovensko, ktorý umožňuje koordinovane vysádzať sadenice lesných drevín - certifikované podľa certifikačného systému PEFC - na lesných pozemkoch v rôznych lokalitách.

59	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	10000,00	ČERVENÝ NOS Clowndoctors - realizácia programu Cirkus Paciento pre dlhodobo choré deti v zdravotníckych zariadeniach v Kováčovej (6/2023) a v Dolnom Smokovci (7/2023). Celkovo sa do programu zapojilo 130 detí. Z daru boli hrazené umelecké honoráre zdravotníckym klaunom.
60	e) podpora vzdelávania	10000,00	POST BELLUM SK - zaznamenanie skutočných životných príbehov ľudí, ktorí prežili nedemokratické režimy v 20. storočí. Z daru sa podarilo zdokumentovať 5 príbehov a publikovať 10 častí podcastu Príbehy 20. storočia. Dar bol použitý na mzdové náklady (koordinácia, komunikácia, finančný manažment, výroba podcastov, dokumentácia príbehov).
61	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	15000,00	DANUBIANA - Centrum moderného umenia, n.o. - podpora výstavnej činnosti slovenských autorov a autoriek: Ján Ťapák, Igor Piačka, Martin Dzurek, Žofia Dubová, Katarína Ilkovičová, Mária Švarbová, Hedviga Gutierrez, Júlia Sabová, Michal Mráz a ďalších + zahraniční autori. Dar bol použitý na inštalačné práce pri výstavách, prevoz diel, grafické a prekladateľské práce v roku 2023.
62	c) poskytovanie sociálnej pomoci	10000,00	nezisková organizácia Projekt DOM.ov - pokračovanie projektu na svojpomocnú výstavbu domov v roku 2023 a zlepšenie podmienok bývania marginalizovaných rómskych rodín. Do programu sa v tomto roku pridalo 35 nových klientov, pričom celkovo je už 260 aktívnych sporiacich. Z daru bola hrazená mzda riaditeľa organizácie a cestovné náklady.
63	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10000,00	Mesto Malacky - projekt Malacky - mesto priateľské pre opeľovače na vybudovanie mestských lúk a osvetu medzi obyvateľmi Malaciek o hodnote mestských lúk a úlohe opeľovačov. Z daru bolo hrazené: výsadbový materiál, výroba informačných tabúlí, prospekty pre obyvateľov a vzdelávacie workshopy na školách.
64	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10000,00	o.z. Bylinka - projek Tvoríme budúcnosť a inšpirujeme v regióne Hont bol zameraný na realizáciu viacerých opatrení na zmiernenie dopadov klimatickej krízy – tvorba zelených plôch a vodného ihriska, permakultúrna záhrada, adaptívne opatrenia pre školy, workshopy pre verejnosť a SŠ. Z daru bolo hrazené: honoráre pre odborníkov, výsadbový materiál, solárny zavlažovací systém, tvorba prezentačného videa.

65	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10000,00	Obec Veličná - podpora projektu Dvor za dedinou, ktorého cieľom je vybudovanie rozsiahleho ovocného sadu a záhrady s chovom hospodárskych zvierat, prístupného širokej verejnosti. Obec za pomoci dobrovoľníkov vyčistila pozemok a buduje farmu. Bolo vysadených 50 ovocných stromov, vybudovalo sa oplotenie, zvieratá sa zazimovali, bolo zakúpené technické zázemie. Dvor poslúži deťom na spoznávanie zvierat a rastlín, je určený mladým rodinám, ktoré majú záujem naučiť sa obhospodarovať pôdu a chovať zvieratá, znevýhodnené deti ho využijú ako druh terapie, široká verejnosť na zmysluplné trávenie času. Do starostlivosti sa zapájajú aj domáci dôchodcovia.
66	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10000,00	Obec Veľké Hoste - cieľom projektu Spravme si zelenú budúcnosť bolo zveľadenie a oživenie priestoru v areáli MŠ prostredníctvom výsadby okrasnej zelene a vybudovania ovocného sadu. Priestor slúži ako exteriérová učebňa pre deti. Do prác boli zapojení aj občania obce. Z daru bolo hradené: materiál a výsadbový materiál (stromy, okrasné dreviny, bylinky).
67	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10000,00	Obec Hažín - cieľom projektu bolo vytvoriť dažďové záhony, ktoré zachytávajú vodu z nepriepustnej cestnej komunikácie a zadržiavajú ju. Grant bol použitý na výsadbový materiál a pomocné práce.
68	g) ochrana a tvorba životného prostredia	13100,00	Obec Rumanová - revitalizácia drevín parku v centre obce Rumanová - odstránenie suchých a poškodených stromov, následne bolo vysadených 100 ks stromov. Z daru boli zakúpené dreviny (typ: javor, platan, dub, brest, buk, borovica, lipa, sekvoja), koly a substráty.
69	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10370,00	Rehoľa svätého Augustína na Slovensku - projekt Zelená oáza bol zameraný na výsadbu zelene (stromy, kríky, kvety) v areáli kostola sv. Rity, ktorý je otvorený pre verejnosť. Z daru bol zakúpený výsadbový materiál.
70	g) ochrana a tvorba životného prostredia	14620,00	Občianska iniciatíva Grinava - cieľom projektu Ďalších 500 rokov bola revitalizácia veľkého areálu pri 500-ročnej Smylovsko-Pálffyovskej kúrii v Pezinku-Grinave. Z daru boli zakúpené: stavebný materiál, ovocné stromy, kríky, solárne svetlá, hojdací sieť, skladacie stoličky.
71	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10500,00	Obec Lukáčovce - vybudovanie komunitnej záhrady s vodozadržnými opatreniami a športovými prvkami za kultúrnym domom v obci, prístupnej pre všetkých obyvateľov. Z daru boli hradené: materiál, stromy lípy malolistej, nádrž, lavičky a odpadkové koše.
72	g) ochrana a tvorba životného prostredia	13638,00	Združenie na záchranu Lietavského hradu - podpora projektu Postupné kroky k návratu jasoňa červenookého do okolia Lietavského hradu. Vďaka aktivitám projektu sa podarilo rozšíriť potravné možnosti pre húsenice jasoňa červenookého o 190 m2 inštalovaním rozchodníkových kobercov na zakonzervované objekty hradu. Zároveň bol domurovaný posledný úsek pravouhlého bastiónu, ktorý sa nachádza nad prístupovou cestou do hradu, čo prispelo k bezpečnosti.

73	g) ochrana a tvorba životného prostredia	12000,00	občianske združenie kRaj - prvá fáza realizácie Ekocentra v Liešnici - vytvorenie terasy a kuchyne, ktorá je stredobodom všetkých aktivít vo Včelom kraji. Z daru bol zakúpený aj prístroj na ekologickú liečbu včiel, peľodajné stromy a kry, nádrž na vodu, záhradný domček, doplnkový materiál potrebný na výsadbu.
74	g) ochrana a tvorba životného prostredia	12500,00	Obec Kladzany - realizácia adaptačných opatrení: dažďová záhrada (zadržiavanie zrážkovej vody zo striech obecných budov) a revitalizácia asfaltovo-betónovej plochy na atraktívne živé zelené verejné priestranstvo (plocha 400 m). Z grantu boli dokúpené aj drevené prvky (altánok, lavičky, sedáky, nosiče informačnej tabule) a okrasná zeleň.
75	g) ochrana a tvorba životného prostredia	11862,00	T-E-A CENTRUM - podpora projektu Komunitná záhrada Rozhanovce. Z grantu bola zrealizovaná prvá etapa komunitnej záhrady, ktorá je venovaná podpore biodiverzity fauny a flóry. Finančné prostriedky boli použité na zakúpenie zemin na úpravu terénu, výsadbový materiál, nákup rastlinného materiálu, drevnú štiepku, menoviek na označenie rastlín, nákup nádrží s príslušenstvom na zber dažďovej vody, záhradnej studničky a dofinancovanie náučných informačných tabúl.
76	g) ochrana a tvorba životného prostredia	11450,00	Mesto Žiar nad Hronom - podpora projektu Netradičné ovocné druhy pre opeľovače, pre adaptáciu na zmenu klímy aj pre zdravie človeka v meste. Projekt viedol k výraznému rozšíreniu druhovej rozmanitosti ovocných stromov v mestskom sade. Zlepšila sa taktiež estetika - sad získal na kráse, čo prilákalo miestnych obyvateľov a návštevníkov. Projekt poskytol príležitosť pre edukáciu miestneho obyvateľstva o netradičných ovocných druhoch a udržateľnom poľnohospodárstve.
77	g) ochrana a tvorba životného prostredia	14960,00	Truc sphérique - podpora projektu Zelená Stanica a komunitný verejný priestor. Projekt bol zameraný na obnovu verejného parku v okolí Stanice Žilina-Záriečie, ktorý bol z veľkej časti poškodený pri rekonštrukcii mestského parovodu, ako aj na zlepšenie ekologickej prevádzky centra: zachytávanie dažďovej vody pre splachovanie, tienenie a ochladzovanie budovy zeleňou, prechod na fotovoltaiku, rozširovanie biodiverzity. Zapojilo sa množstvo dobrovoľníkov.
78	g) ochrana a tvorba životného prostredia	13000,00	ĎARMOTY - občianske združenie - podpora projektu Starostlivosť o staré krojové odrody. Vďaka grantu je zabezpečené pravidelné zalievanie 400 kusov starých regionálnych odrôd oskoruší, jabloní, hrušiek, čerešní a sliviek, ktoré boli v minulosti vysadené pozdĺž novej cyklotrasy Nitra - Vráble a sú výrazne ohrozené suchom. Dar bol použitý na zakúpenie malotraktora, ktorý slúži na tento účel.

79	g) ochrana a tvorba životného prostredia	12000,00	Nadácia Cvernovka - podpora projektu Naprší a spláchni! Cieľom projektu je realizácia systému zachytávania dažďovej vody v areáli Novej Cvernovky s jej následným využitím na splachovanie toaliet a polievanie priľahlého parku. Grant umožnil realizáciu prvej fázy projektu - inštaláciu prvej retenčnej nádrže, ktorá obsiahne vodu zo strechy 5-podlažného traktu budovy kreatívneho centra. Prostriedky boli použité na nákup materiálu, výkopové a projekčné práce, komunikáciu a koordináciu projektu.
80	g) ochrana a tvorba životného prostredia	14000,00	Slovenská poľnohospodárska univerzita Nitra, Botanická záhrada - podpora projektu BIO:VCEL:IN biodiverzita-včely-interaktivita. Z grantu boli zakúpené osivá trvalých trávnych porastov a cibulovín, namiešaných na mieru pre potreby výskumu a pokusov, na výsadbu biodiverzitných lúk na ploche 11 000 m ² v areáli SPU. Plochy boli rozdelené na 5 fytoecologických celkov, z ktorých každý je navrhnutý a rozdelený podľa pedologického a agrochemického rozboru.
81	g) ochrana a tvorba životného prostredia	13000,00	Záhradnícke a rekreačné služby - podpora projektu Zelená zóna - Sásová. Vďaka grantu bola realizovaná prvá fáza budovania poloparkového priestoru, ktorý výrazne posilní biodiverzitu a zlepši klimatické prostredie v lokalite Banská Bystrica - Sásová. Bolo vysadených 61 vzrastlých drevín, dosiate lúčne a medonosné kvety.
82	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10000,00	Základná organizácia slovenského zväzu včelárov Kysucké Nové Mesto - podpora projektu Úle v korunách stromov. Z grantu bola za pomoci dobrovoľníkov vybudovaná v korune lipy v komunitnej včelnici vyvýšená plošina, na ktorej budú osadené špeciálne včelie úle zakúpené z grantu. Včely budú osadené priamo na kôre stromu. Vo včelíne bude možnosť sadnúť si a inhalovať vzduch priamo z úľov.
83	i) organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti	3000,00	Komunitné centrum, Nitra - podpora dobrovoľníctva v Nitrianskom kraji. Dar bol použitý na vylepšenie a doprogramovanie portálu kdepomahat.sk a na vzdelávanie pre organizácie a firmy v problematike dobrovoľníctva.
84	e) podpora vzdelávania	6000,00	KOLABO občianske združenie - dar bol použitý na spropagovanie súťaže Social Impact Award 2023, realizáciu slávnostného večera a vzdelávacieho inkubátoru a účasť na medzinárodnom SIA summite (komunikačné náklady, SIA summit ticket, občerstvenie, grafické práce, projektový koordinátor)
85	e) podpora vzdelávania	6000,00	Transparency International Slovensko - podpora projektu Verejná kontrola samosprávy a zapájanie verejnosti do boja proti dezinformáciám. Z daru bola podporená realizácia dvoch víkendových seminárov. Podarilo sa vyškoliť 80 aktivistov v témach samosprávy, verejnej správy, dezinformácií a kritického myslenia.

86	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000,00	Hospic Milosrdných sestier - dar na zakúpenie liekov a pokrytie mesačných nákladov na pranie a čistenie posteľnej bielizne pre pacientov.
87	e) podpora vzdelávania	3000,00	FLL Slovensko o.z. - podpora projektu FIRST LEGO League. Z daru boli zakúpené robotické LEGO stavebnice a súpravy, trofeje a medaily.
88	i) organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti	3000,00	Platforma dobrovoľníckych centier a organizácií - dar na podporu organizácie Týždňa dobrovoľníctva 2023.
89	c) poskytovanie sociálnej pomoci	5000,00	Návrat - cieľom projektu Vnútny rozvoj organizácie bol rozvoj fundraisingu v organizácii, nastavenie procesov a CRM systému a zefektívnenie práce s databázou darcov. Dar bol použitý na: CRM systém, konzultačné služby, honoráre a odmeny pre projektového koordinátora).
90	e) podpora vzdelávania	10000,00	Základná škola, Sídliisko II 1336, Vranov nad Topľou - Cieľom projektu NAJ ŠKOLA bola modernizácia a obnova odbornej učebne fyziky.
91	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	10000,00	Nadácia Detského kardiocentra - podpora Športového klubu Srdiečko. Dar prispel k spusteniu a organizovaniu pravidelných športových tréningov pre deti s ochorením srdca v Bratislave, Banskej Bystrici a Trenčíne.
92	g) ochrana a tvorba životného prostredia	3500,00	CEEV Živica - podpora opeľovačov v meste a prírode blízkej údržby zelene (starostlivosť o mestské včelstvá na streche centrál Slovenskej sporiteľne, exkurzia pre učiteľov na plochy s výsevmi pre opeľovače kosené prírode blízokým spôsobom, séria postov k podpore opeľovačov, dva rozhovory o mýtoch spojených s nekosenými plochami na ciernalabut.sk s témami "kliešte" a "peľové alergie", relácia do rádia FM, rozhovor s entomológom).
93	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3000,00	Návrat - cieľom projektu Kniha života pomáha opusteným deťom bola aktualizácia manuálu Rob (i)me knihy života, s ktorým Návrat pracuje 10 rokov, a natočenie série videorozhovorov náhradných rodičov, ktorí majú s tvorbou kníh života skúsenosť.
94	c) poskytovanie sociálnej pomoci	6000,00	Inklúzia - podpora revitalizácie chránenej dielne Radnička. Z daru bol zakúpený inventár.
95	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2000,00	"Súčasť života" - podpora vdov a vdovcov s malými deťmi prostredníctvom podpory ich práce na vianočných výrobkoch. Z daru bol hradený materiál.
96	e) podpora vzdelávania	4996,00	eduRoma - Roma Education Project - občianske združenie - podpora 1. ročníka Akadémie menšinovej žurnalistiky. Sériou seminárov, workshopov a podnetných diskusií boli vyškolení regionálni novinári, blogeri a žurnalisti na kvalitné písanie o menšinách.
97	e) podpora vzdelávania	6000,00	Bystriny - podpora projektu Sieť aktívnych občanov - poskytovanie praktickej pomoci, strategického mentoringu a podpora aktívnych lídrov v komunitách fungujúcich vo verejnom záujme. Z daru boli hradené personálne náklady.

98	g) ochrana a tvorba životného prostredia	37500,00	LESY Slovenskej republiky, štátny podnik - jesenná výsadba stromov vo viacerých lokalitách na Slovensku v rámci projektu Milión stromov pre Slovensko, ktorý umožňuje verejnosti koordinovane vysádzať sadenice lesných drevín - certifikované podľa certifikačného systému PEFC - na lesných pozemkoch.
99	e) podpora vzdelávania	30000,00	Nadácia otvorenej spoločnosti, Bratislava - finančná podpora komunikačnej kampane Chcem tu zostať, ktorá má 2 ciele - vzdelávacia oblasť - zvýšiť informovanosť mladých ľudí o demokratických hodnotách a zvýšiť záujem o veci verejné; propagačná - komunikačná línia kampane pred voľbami. Dar bol použitý na komunikáciu kampane v spoločnosti.
100	e) podpora vzdelávania	30000,00	Innovation League - podpora projektu Ideator zameraného na rozvoj startupového a podnikateľského ekosystému na Slovensku predovšetkým u mladých ľudí na VŠ. Z daru boli hradené odmeny pre odborníkov, ktorí program 2,5-mesačného programu vystavali a zrealizovali.
101	e) podpora vzdelávania	3100,00	Srdcom doma - dar na realizáciu kampane Srdcom doma 2023 na podporu volenia v parlamentných voľbách SR zo zahraničia. Z daru boli hradené tričká a personálne náklady.
102	e) podpora vzdelávania	5000,00	Innovation League - dar na realizáciu inovačného podujatia Climathon 2023 s cieľom nájsť inovatívne riešenia na zvýšenie kvality života v meste a na zníženie dopadov klimatickej zmeny v Bratislave. Z daru boli hradené: prenájom priestorov a honorár pre koordinátora podujatia.
103	f) ochrana ľudských práv	10000,00	Bystriny - dar na realizáciu 16. ročníka ocenenia Biela vrana - príspevok na ubytovanie laureátov, mzdové a komunikačné náklady.
104	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	15000,00	Centrum Natália - dar na modernizáciu spoločenských priestorov rehabilitačného centra. Náklady na nábytok, kuchynskú linku, kávovar, interiérový dizajn.
105	f) ochrana ľudských práv	5000,00	Nadácia Milana Šimečku - podpora [fúžň] zóny na Dobrom trhu - celodenné podujatie zamerané na zbližovanie nových komunít, cudzincov a domácich žijúcich v Bratislave, budovanie vzťahov a prekonávanie bariér medzi ľuďmi. Na podujatí boli prezentované tradičné tance, spev, detské divadlo, workshopy. Z daru boli čiastočne pokryté náklady na propagáciu podujatia a personálne náklady.
106	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	5000,00	Centrum včasnej intervencie Košice, n. o. - príspevok na preklad webstránky do angličtiny a profesionálnu podporu marketingovej agentúry pri komunikácii na sociálnych sieťach.
107	f) ochrana ľudských práv	2000,00	Asociácia Divadelná Nitra - dar na technicko-materiálne zabezpečenie minifestivalu Malá Ukrajina v Nitre, ktoré bolo súčasťou 32. ročníka medzinárodného festivalu Divadelná Nitra.

108	e) podpora vzdelávania	1500,00	LEAF - podujatie GROWNi Koktejl na podporu pracovných skúseností mladých ľudí. Z daru boli hrazené odmeny pre koordinátorov eventu, lektori, komunikačné náklady a náklady na občerstvenie.
109	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	3000,00	Free Film - Pressburg je prvý dvojjazyčný seriál, ktorý na Slovensku vzniká a prepája život jazykovej menšiny s väčšinou. Dar na zvukovú réžiu.
110	e) podpora vzdelávania	5000,00	CEEV Živica - dar na prípravnú fázu podujatia Učiteľská osobnosť roka za rok 2023; príspevok bol použitý na mzdové náklady koordinátora.
111	c) poskytovanie sociálnej pomoci	10000,00	Slovenská katolícka charita - dar na pomoc tranzitným migrantom. Od vypuknutia tranzitnej migračnej krízy SKCH distribuovala teplé obеды vo forme polievok a čaju počas pracovných dní a víkendov pred priestormi cudzineckej polície na Regrútskej ulici v Bratislave, ako aj v ostatných mestách, kde pôsobia diecézne charity. Z daru bolo hrazené: jedlo, nápoje, stan, plachty, deky, lieky, základné hygienické potreby, jednorazové príbory a riad, odpadkové koše, rozkladacie stoly, dezinfekcia, detská výživa pre deti)
112	c) poskytovanie sociálnej pomoci	10000,00	Slovenský Červený kríž - podpora projektu Bezpečie a dôstojnosť pre "ľudí na ceste". Z daru bolo zabezpečené a doplnené materiálne vybavenie, ktoré SČK umožní v prípade ďalšej migračnej vlny byť lepšie pripravení poskytovať migrujúcim a vysídleným osobám adekvátnu pomoc a podporu, pričom nebude narušená realizácia ostatných aktivít, ktoré organizácia vykonáva.
113	e) podpora vzdelávania	25000,00	Nadácia Pontis - Impact Summit 2023 - cieľom podujatia bolo hovoriť o dopadovej ekonomike a odprezentovať rôzne sociálne inovácie, vytvoriť priestor na prepájanie občianskej spoločnosti, biznisu a verejnej správy. Dar bol použitý na technickú produkciu, občerstvenie, ubytovanie hostí, odmeny pre moderátorov a prenájmy priestorov.
114	i) organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti	3000,00	Bratislavské dobrovoľnícke centrum - podpora slávnostného udeľovania ocenení Srdce na dlani 2023. Z daru boli hrazené náklady na propagáciu a realizáciu podujatia.
115	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4900,00	EDI Slovensko - podpora kapacít projektu Chut' žiť, ktorý pomáha mládeži a rodinám s poruchami príjmu potravy cez aktivity zamerané na priamu pomoc, prevenciu a vzdelávanie - poskytovanie nízkonákladového psychologického a nutričného poradenstva, peer podpory a multidisciplinárneho programu, prevádzkovanie anonymnej a bezplatnej linky pomoci a mailovej poradne, komunitného centra a skupinových aktivít. Z daru bol zakúpený hardvér pre pracovníčky, pokrytá časť personálnych nákladov a nájomného.

116	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3000,00	Cesta von - rozvoj a osobný rast omám. Program Omama sa zameriava na rozvoj a cielenú stimuláciu detí vyrastajúcich v generačnej chudobe. Pokrýva deti od narodenia do predškolského veku a ich rodičov. Omamy pracujú v náročných podmienkach, každý deň navštevujú priemerne 4 rodiny s najmenšími deťmi. Vedú lekcie na rozvoj kognitívnych zručností, motoriky a reči. Z daru boli uhradené koncoročné odmeny pre 4 omamy na Spiši.
117	f) ochrana ľudských práv	3000,00	Bystriny - príspevok na realizáciu slávnostného odovzdávania ocenení Biela vrana - čiastočná úhrada nákladov spojených s podujatím - cestovné náklady, ubytovanie hostí, občerstvenie, zabezpečenie zdravotníckej služby, výroba sošiek.
118	c) poskytovanie sociálnej pomoci	5000,00	DEPAUL SLOVENSKO, nezisková organizácia - z daru boli zabezpečené teplé polievky v nocľahárni sv. Vincenta de Paul v Bratislave počas niekoľkých dní v mesiaci november a december.
119	c) poskytovanie sociálnej pomoci	4999,50	Proti prúdu - z daru boli zakúpené ruksaky pre všetkých aktuálnych predajcov časopisu NOTA BENE v 21 mestách Slovenska a pokrytá časť nákladov na vianočný večierok pre predajcov. Predajcovia sú ľudia bez domova alebo ľudia ohrození stratou strechy nad hlavou z finančných dôvodov.
120	c) poskytovanie sociálnej pomoci	10333,32	Mareena - krízová intervencia a podpora ľudí v migračnej situácii na Slovensku. V rámci projektu boli posilnené interné kapacity a zlepšené interné procesy pre tím krízovej intervencie. Cieľom bolo pripraviť sa na ďalšie obdobie, v ktorom bude potrebná pomoc a podpora pre ľudí v migračnej situácii. Tiež boli pripravené komunikačné výstupy na webovú stránku www.ludianaceste.sk , ktorá je určená pre ľudí v migračnej situácii prechádzajúcich Slovenskom, slovenskú verejnosť, médiá aj samosprávy.
Spolu:		1322460,36	

výdavky priamo súvisiace s prevádzkou prijímateľa:

	Druh výdavkov priamo súvisiacich s prevádzkou prijímateľa	Výška použitého podielu zaplatenej dane na tento druh výdavku (EUR)
1	bankové poplatky	135,55
Spolu:		135,55

Spolu celkovo (EUR): 1322595,91

Výrok audítora:



Správa nezávislého audítora

Zakladateľovi, správcovi, správnej rade a dozornej rade Nadácie Slovenskej sporiteľne:

Náš názor

Podľa nášho názoru vyjadruje účtovná závierka objektívne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu Nadácie Slovenskej sporiteľne (ďalej len „Nadácia“) k 31. decembru 2023 a výsledok hospodárenia Nadácie za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil, v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o účtovníctve“).

Čo sme auditovali

Účtovná závierka Nadácie obsahuje:

- súvahu k 31. decembru 2023,
- výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil a
- poznámky k účtovnej závierke, ktoré obsahujú významné účtovné zásady a účtovné metódy a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Východisko pre náš názor

Náš audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša zodpovednosť vyplývajúca z týchto štandardov je ďalej opísaná v časti našej správy Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, sú dostatočným a vhodným východiskom pre náš názor.

Nezávislosť

Od Nadácie sme nezávislí v zmysle Medzinárodného etického kódexu pre účtovných odborníkov (vrátane Medzinárodných štandardov nezávislosti), ktorý vydala Rada pre medzinárodné etické štandardy účtovníkov (ďalej „Kódex IESBA“), ako aj v zmysle ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej „Zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, ktoré sa vzťahujú na náš audit účtovnej závierky v Slovenskej republike. Splnili sme aj ostatné povinnosti týkajúce sa etiky, ktoré na nás kladie Zákon o štatutárnom audite a Kódex IESBA.

Správa k ostatným informáciám vrátane výročnej správy

Štatutárny orgán je zodpovedný za ostatné informácie. Ostatné informácie pozostávajú z výročnej správy (ale neobsahujú účtovnú závierku a našu správu audítora k nej).

Náš názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na ostatné informácie.

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o., Karadžičova 2, 815 32 Bratislava, Slovak Republic
T: +421 259 350 111, www.pwc.com/sk/en

The firm's ID No.: 35 739 347. The firm is registered in the Commercial Register of Bratislava III City Court, Ref. No.: 16611/B, Section: Sro.
IČO spoločnosti je 35 739 347. Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Bratislava III, pod Vložkou č.: 16611/B, Oddiel: Sro.



V súvislosti s našim auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou prečítať si ostatné informácie, ktoré sú definované vyššie a pritom zvážiť, či sú tieto ostatné informácie významne nekonzistentné s účtovnou závierkou alebo s našimi poznatkami získanými počas auditu, alebo či máme iný dôvod sa domnievať, že sú významne nesprávne.

Pokiaľ ide o výročnú správu, posúdili sme, či obsahuje zverejnenia, ktoré vyžaduje Zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas nášho auditu sme dospeli k názoru, že:

- informácie uvedené vo výročnej správe za rok, za ktorý je účtovná závierka pripravená, sú v súlade s účtovnou závierkou, a že
- výročná správa bola vypracovaná v súlade so Zákonom o účtovníctve.

Navyše na základe našich poznatkov o Nadácii a situácii v nej, ktoré sme počas auditu získali, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto účtovnej závierky v súlade so Zákonom o účtovníctve a za internú kontrolu, ktorú štatutárny orgán považuje za potrebnú pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za posúdenie toho, či je Nadácia schopná nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za zverejnenie prípadných okolností súvisiacich s pokračovaním Nadácie v činnosti, ako aj za zostavenie účtovnej závierky za použitia predpokladu pokračovania v činnosti v dohľadnej dobe, ibaže by štatutárny orgán buď mal zámer Nadáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo tak bude musieť urobiť, pretože realisticky inú možnosť nemá.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Naším cieľom je získať primerané uistenie o tom, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá bude obsahovať náš názor. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa Medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v úhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe účtovnej závierky.

Počas celého priebehu auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus ako súčasť auditu podľa Medzinárodných audítorských štandardov. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká výskytu významných nesprávností v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy, ktoré reagujú na tieto riziká, a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na to, aby tvorili východisko pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti, ktorá je výsledkom podvodu, je vyššie než v prípade nesprávnosti spôsobenej chybou, pretože podvod môže znamenať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné opomenutie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy, ktoré sú za daných okolností vhodné, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Nadácie.



- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a s nimi súvisiacich zverejnených informácií zo strany štatutárneho orgánu.
- Vyhodnocujeme, či štatutárny orgán v účtovníctve vhodne používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov aj to, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Nadácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že takáto významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, sme povinní modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Nadácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky, vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

So štatutárnym orgánom komunikujeme okrem iných záležitostí plánovaný rozsah a časový harmonogram auditu a významné zistenia z auditu, vrátane významných nedostatkov v interných kontrolách, ktoré identifikujeme počas nášho auditu.

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o.
PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o.
Licencia SKAU č. 161

Mgr. Martin Gallovič
Mgr. Martin Gallovič
Licencia UDVA č. 1180

26. marca 2024
Bratislava, Slovenská republika

